ART. 128 

Hoc Tribunal iudicat: 

Io in secunda instantia, causas ab ordinariis tribunali
bus primae instantiae diiudicatas, quae ad Sanctam Sedem 
per appellationem legitimam deferuntur; 

2° in tertia vel ulteriore instantia, causas ab eodem Tri
bunali Apostolico et ab aliis quibusvis tribunalibus iam cogni
tas, nisi in rem iudicatam transierint. 

ART. 129 

§ 1. Idem vero in prima instantia iudicat : 

Io Episcopos in contentiosis, modo ne agatur de iuribus 
aut bonis temporalibus personae iuridicae ab Episcopo reprae
sentatae ; 

2° Abbates primates, vel Abbates superiores congrega
tionis monasticae et supremos Moderatores Institutorum reli
giosorum iuris pontificii; 

3° dioeceses ceterasve personas ecclesiasticas, sive phy
sicas sive iuridicas, quae superiorem infra Romanum Pontifi
cem non habent; 

4° causas quas Romanus Pontifex eidem Tribunali com
miserit. 

§ 2. Easdem causas, nisi aliter cautum sit, etiam in secun
da et ulteriore instantia agit. 

ART. 130 

Tribunal Rotae Romanae lege propria regitur. 
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V 

P O N T I F I C I A C O N S I L I A 

PONTIFICIUM CONSILIUM PRO LAICIS 

ART. 131 

Consilium competens est in iis, quae ad Sedem Apostoli
cam pertinent in laicorum apostolatu promovendo et coordi
nando atque, universim, in iis, quae vitam christianam laico
rum qua talium respiciunt. 

ART. 132 

Praesidi adest coetus praesidialis ex Cardinalibus et Epi
scopis constans; inter membra Consilii potissimum adnume
rantur Christifideles in variis actuositatis provinciis versantes. 

ART. 133 

§ 1. Eius est incitare et sustinere laicos ut vitam et mis
sionem Ecclesiae modo sibi proprio participent, sive singuli, 
sive in consociationibus, praesertim ut ipsorum peculiare 
officium impleant rerum temporalium ordinem spiritu evan
gelico imbuendi. 

§ 2. Laicorum cooperationem fovet in cathechetica insti
tutione, in vita liturgica et sacramentali atque in operibus 
misericordiae, caritatis et promotionis socialis. 

§ 3. Idem prosequitur et moderatur conventus internatio
nales aliaque incepta, quae ad apostolatum laicorum attinent. 
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ART. 134 

Consilium ea omnia intra ambitum propriae competentiae 
agit, quae ad consociationes laicales christifidelium spectant; 
eas vero, quae internationalem indolem habent, erigit earum
que statuta approbat vel recognoscit, salva competentia Se
cretariae Status; quoad Tertios Ordines saeculares ea tantum 
curat, quae ad eorum apostolicam operositatem pertinent.